关于《社会组织登记管理机关行政处罚程序规定

（修订草案征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实新实施的《中华人民共和国行政处罚法》（以下简称新处罚法），进一步规范社会组织登记管理机关行政处罚程序，加强和改进行政执法工作，我部在深入调查研究的基础上，对现行《社会组织登记管理机关行政处罚程序规定》（以下简称程序规定）进行了修改。现就有关情况说明如下：

一、修订背景及过程

为贯彻落实党中央关于行政执法体制改革的重大改革决策部署，加强法治政府建设，完善行政处罚制度，落实新处罚法的有关精神和要求，今年1月份即启动了对现行《社会组织登记管理机关行政处罚程序规定》的修改工作。期间，征求了31个省份民政厅（局）和新疆生产建设兵团民政局的意见，召开了专家论证会，并根据地方以及专家意见对征求意见稿作了进一步修改完善，形成目前的《社会组织登记管理机关行政处罚程序规定（修订草案征求意见稿）》（以下简称征求意见稿）。

二、修订的主要内容

征求意见稿共7章53条，根据新处罚法的相关规定，落实完善行政执法体制、严格规范公正文明执法的改革要求，坚持问题导向，适应实践需要，进一步明确社会组织登记管理机关行政处罚的程序，更加保障行政相对人的权益，围绕完善调查取证方式、明确集体讨论和法制审核的内容、增加公开以及保密要求等方面进行修改。主要修改内容如下：

（一）对登记管理机关实施行政处罚的基本原则进行了规定。总则部分规定了登记管理机关实施行政处罚的基本原则，即遵循公正、公开的原则，坚持处罚与教育相结合，做到事实清楚、证据确凿、适用依据正确、程序合法、处罚适当。

（二）完善了调查取证方式。一是增加了关于非法证据排除的规定，对于以非法手段取得的证据，不得作为认定案件事实的根据；二是增加并细化了书证、物证、视听资料、电子数据复制件的提取方式，对现场笔录的制作提出了要求。

（三）修改了关于陈述申辩和听证申请的规定。一是延长了当事人提出陈述申辩和听证申请的期限，由收到行政处罚事先告知书之日起三个工作日变更为五个工作日；二是增加了听证情形，登记管理机关拟作出没收较大数额违法所得、没收较大价值非法财物、吊销登记证书处罚的，应当告知当事人有要求举行听证的权利；三是增加了在举行听证的七个工作日前应当告知有关人员听证时间和地点的规定；四是增加了关于听证笔录的规定；五是增加了陈述申辩应予采纳的情形，对于当事人提出的事实、理由或者证据成立的，登记管理机关应当采纳；六是增加了登记管理机关不得因当事人陈述、申辩而给予更重处罚的规定。

（四）明确了登记管理机关负责人应当集体讨论决定的案件类型。对于以下四类案件，登记管理机关负责人应当集体讨论决定：一是拟给予较大数额罚款、没收较大数额违法所得、没收较大价值非法财物的；二是拟限期停止活动的；三是拟撤销登记或者吊销登记证书的；四是其他情节复杂或者有重大违法行为的。

（五）明确了行政处罚决定需要经过法制审核的具体情形。一是涉及重大公共利益的；二是直接关系当事人或者第三人重大权益，经过听证程序的；三是案件情况疑难复杂、涉及多个法律关系的；四是法律、法规规定应当进行法制审核的其他情形。同时要求登记管理机关中初次从事行政处罚决定法制审核的人员，应当通过国家统一法律职业资格考试取得法律职业资格。

（六）对行政处罚案件的办理期限作出了规定。增加了登记管理机关应当自行政处罚案件立案之日起九十日内作出行政处罚决定的规定。同时考虑到部分疑难复杂案件在九十日内难以办结的情况，规定了登记管理机关负责人批准延期的情形，并将听证、公告、审计和检测、鉴定等时间排除在案件办理期限外。

（七）增加了行政处罚决定公开的要求。一是要求具有一定社会影响的行政处罚决定应当依法公开；二是要求公开的行政处罚决定被依法变更、撤销、确认违法或者确认无效的，应当在三日内撤回行政处罚决定信息并公开说明理由。

（八）增加了保密要求。登记管理机关及其工作人员对实施行政处罚过程中知悉的国家秘密、商业秘密或者个人隐私，应当依法予以保密。
（九）完善了关于罚没款执行的规定。一是增加了没收违法所得的情形，将罚款变更为罚没款；二是丰富了罚没款支付方式，增加了通过电子支付系统缴纳罚没款的规定；三是增加了关于延期、分期缴纳罚没款的规定，明确了当事人提出延期、分期缴纳罚没款申请的方式、登记管理机关批准的程序、告知当事人的方式等。

（十）丰富了关于送达的规定。一是增加了向自然人、其他组织直接送达法律文书的规定；二是简便了留置送达程序，增加了可以采用拍照、录像等方式记录送达过程来实现留置送达的规定；三是丰富了送达方式，增加了关于电子方式送达法律文书的规定，当事人同意并签订确认书的，可以采用手机短信、传真、电子邮件、即时通讯账号等能够确认其收悉的电子方式送达法律文书；四是细化了公告送达方式，可以在报纸或者登记管理机关门户网站等刊登公告，自公告发布之日起经过六十日，即视为送达。